ἄλλοι. ὅτι οὐκ αὐτὸς ἢ ἕνα τὸ τῆς ἀσθενείας ἀσθενεῖα, οἷς ἀθρόοις καταβλήμενος, ἀθρόοις εἰσπύσας αἶθε καὶ σχήμα, τῷ Σοφιλῆ πειπάτοι εἰβραῖον ὅτι ἐπ' αὐτὸν ἤϊσθη, καὶ πῶς τὸ πατρὸς αὐτοῦ παρὰ δίδον γέμετο.

At neque angelus is qui apparuit designatus est, sed melior qui sp̄iā angelo Deus ipse, & Dominus apud proditā literis quercum cum duobus angelis in hominis habitu conspectus est. Rursus uerò neq; Deum qui est super omnia, putādum est per hos manifestatum esse. Nam Deū dicere mutatum, & in hominis speciem & formam conuersum, non est pietati consonum. Superest igitur ipsum Dei uerbum cum fateri, id quod per antiquiores diuulgatum est: unde etiā usque nunc apud uicinas gentes, tanquam diuinus locus in honorem eorum qui Abrahæ illic apparuerunt, colitur & conspicitur usque adhuc manens terebinthus. Qui enim ab Abrahā hospitio recepti sunt, in p̄ctura cernuntur recubentes, duo quidem utrinq;, medius autem præstantior præcellens honore. Posset etiā esse qui ostensus est, ipse Dominus noster seruator, quem ignorantes uicini colunt, eloquiis diuinis fidem habentes. Ipse igitur ille ab illo tempore pietatis semina in homines serens, humanā indutus specie & habitum, Dei amatori Abrahæ, quis nam esset seipsum ostendit, & patris sui prodidit consiliū.

Et Ambrosius de Abraham patriarcha libro. i. cap. 5. Tres uidet, & unum Deum appellat, ipseus *Gen. 18.*

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

folius se seruū fatetur : deinde cōuersus ad duos, quos ministros arbitrabatur, etiam ipsis deferre gessit obsequium, iam non iure debito seruitutis astrictus, sed blando sedulitatis nomine usūque famularus. Et cap. 6: Quid autem sibi uult, quòd ipsi qui ad Abrahā simul cum Domino uenerāt, Sodomam petierunt uiri, nisi ut aceruaretur crimen eorum, si quos iustus honorauerat, his maiore sacrilegio, impij uim conarentur inferre? Nam quòd uiros dixit, euidēs est ratio, quia speciem præferebant uirorum.

Iam uerò postquam nos uerbo Christi certiores facti sumus, ipsum præsentem esse in corporis & sanguinis sui sacramento, quod nobis in memoriam passionis suæ usque in aduētum secundum reliquit frequētandum, maior à nobis fides Christo adhibenda est in hoc mysterio, ut adoremus Christum præsentē, quàm uel Abraham, uel Iosue habuit, qui illum uiderunt dumtaxat sub futuræ suæ humanitatis figura: maiorque quàm habebāt filij Israel, qui Deum adorabant in nube. Sed ineruditi isti, quātumuis sibi Salomones uideantur, Christi uerbis fidē nō habentes, omnino sunt infideles, quos uerba Christi in cœna tam apertè conuincunt.

Præterea Augustinus Psalmo 98, super illo loco, Adorate scabellum pedum eius, quoniā sanctum est, inquit: Fluctuans cōuerto me ad Christum, quia ipsum quæro hic, & inuenio quomodo

Gen. 18.

Ios. 5.

Exod. 33.

do sine impietate adoretur terra, & sine impietate adoretur scabellum pedum eius. Suscepit enim de terra terram, quia caro de terra est, & de carne Mariæ carnem accepit. Et quia in ipsa carne hic ambulauit, & ipsam nobis carnem manducandam ad salutem dedit (nemo autem illam carnem manducat nisi prius adorauerit) inuentum est quemadmodum adoretur tale scabellum pedum Domini, & nō solum nō peccemus adorando, sed peccemus non adorando.

Ambrosius quoque eundem locum interpretans, libro 3 de spiritu sancto, cap. 12. ait: Videamus tamē ne terram illam dicat adorādam propheta, quā Dominus Iesus in carnis assumptione suscepit. Itaque per scabellum terra intelligatur, per terram autem caro Christi, quam hodie quoq; in mysteriis adoramus, & quam Apostoli *Mat. ult.* in Domino Iesu, ut supra diximus adorarunt.

Tigurini quoque Lutherum increpant, quòd cum asserat in pane uerum & naturale corpus Christi esse, & in Eucharistia uerè & corporaliter Christum esse præsentem, sacramentum tamen non adorandum censeat, ita enim in eum scribunt: *Quid uerò? panis uerum & naturale Christi corpus est, & in cœna uerè & corporaliter (ut Papa & Lutherus docēt) Christus præsens est? cur ergo Dominus illic adorari non debet, ubi illum præsentem esse dicitis? Quamobrem illud adorare prohibebimur, quod non sacramentaliter modò, sed corporaliter quoque cor-*

DE VERIT. CORPET SANG. DO.

Joan. 20. *p*us Christi est. Thomas uerum Christi corpus à mortuis excitatū cōtrectat, ac in genua prouolutus adorat, dicēs, Deus meus & Dominus meus. Discipuli Dominum tam ante quàm post ascensionem eius adorant, *Matth. 28. Acto. 1.* Et Dominus apud Ioannem, *cap. 9.* caco inquit, Credis in filium? Et respondit illi, dicens: Domine, quis est ut credā in illum? Et dixit ei Iesus: Et uidisti eum, & qui loquitur tecum, ipse est. Et ille ait: Credo Domine, & adorauit eum. Quòd si Domini panem naturale Christi corpus reuera esse doceremus, cū Papsistis certè fideliter quoque effemus adoraturi. Hæc Tigurini. Itaque illi sacramentum se ideo non adorare dicunt, quòd nihil nisi symbolum Christi absentis id esse, contra Lutherum putent.

*Ser. de cœ-
na Do.*

Cæterum Cyprianus longe diuertæ est sententiæ, sic scribens: Sacramenta quidem quātum in se est, sine propria esse uirtute nō possunt, nec ullo modo diuina se absentat maiestas mysteriis, sed quamuis ab indignis se sumi uel cōtingi sacramenta permittāt, non possunt tamen spiritus esse participes, quorū infidelitas uel indignitas tantæ sanctitudini contradicit. Hæc Cyprianus.

Ab exordio autem nascentis Ecclesiæ, nusquā quisquam catholicus ad baptismū admissus, dubitauit de præsentia Christi in Eucharistiæ sacramento, sed omnes antequam ad lauacri fontem admittentur, ita edocti, se id credere profitebantur, uti Iustinus martyr in secunda apologia sua contra gentes testatur. Cæterum quomo

do

do panis qui ante consecrationem erat communis, ineffabili spiritus sanctificatione transfret in corpus eius, ueterum doctissimi quiq; inscrutabile existimauerunt, ne cum Capernaitis non credentes uerbis Christi, sed quomodo id fieret quaerentes, tentarent supra sobrietatem sapere plus *Rom. 12.* quàm oportet. Illis uerò satis superq; uisum est, omnipotentiae ac uerbis Christi firmiter credere, qui fidelis est in omnibus uerbis suis, qui que *Psal. 144.* mirabilium suorum operandi modum, solus cum patre & spiritu sancto nouit. Porro ante Innocentium tertium Romanum episcopum, qui in Lateranensi concilio praesedit, tribus modis id posse fieri curiosius scrutatibus uisum est: Aliis existimantibus unà cum pane, uel in pane Christi corpus adesse, ueluti ignem in ferri massa, quem modum Lutherus secutus uidetur: Aliis panem in nihilum redigi, uel corrumpi: Aliis substantiam panis transmutari in substantiam corporis Christi, quem modum secutus Innocentius, reliquos modos in eo concilio reiecit, quamuis miracula non pauciora, imò uerò plura quàm in reliquis reiectis ab eo modis, oriri curiosius inuestigantibus uideantur. Sed Dei omnipotentiae, cui nihil est impossibile, miracula cuncta cedere, his qui cum Innocentio in eo Concilio interfuerunt uisum est, quod is modus maxime cum uerbis hisce Christi, Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus, congruere illis uisus est. Nam Ioannes *Mat. 26.*

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

Scotus libro quarto Sententiarum, distinctione undecima, quæstione tertia, recitando Innocentium, ait tres fuisse opiniones: Vna quòd panis manet, & tamen cum ipso uerè est corpus Christi: Alia quòd panis nò manet, & tamen non cõuertitur, sed desinit esse, uel per annihilationem, uel per resolutionem in materiam, uel per corruptionem in aliud: Tertia quòd panis transubstãtiatur in corpus, & uinum in sanguinem. Quælibet autem istarum uoluit istud commune saluare, quòd ibi uerè est corpus Christi, quia istud negare est planè contra fidem. Expressæ enim à principio institutionis Eucharistiæ fuit de ueritate fidei, quòd uerè ibi & realiter corpus Christi continetur. Hactenus Ioannes Scotus à scholasticis ob mirum ingenij acumen, doctoris subtilis nomine insignitus. An satius autem fuisset curiosis omnibus imposuisse silentium, ne scrutarètur modum quo id fieret, cum uix Domini sint inuestigabiles, sicut fecerunt prisca illi qui inscrutabilia quærere non tentabant, & facile Deum aliquid efficere posse putabant, cuius nos rationem inuestigare nò possumus: Scribit nãque Augustinus ad Volusianum, dicens: Demus Deum aliquid posse, quod nos fateamur inuestigare non posse: in talibus rebus tota ratio facti, est potentia facientis: An uerò potius de modo quo id fieret, curiosum quemque suæ relinquere coniecturæ, sicut liberum fuit ante illud

conci-

concilium, modò ueritatem corporis & sanguinis Domini in Eucharistia esse fateretur: quæ fuit ab initio ipsâ Ecclesiæ fides: An fortasse melius de tribus illis modis suprâ memoratis, illam unam eligere, quæ cum uerbis Christi maxime quadraret, & cæteros modos abiicere, ne alio qui inter nimis curiosos illius ætatis homines, finis contentionum non fuisset, quando contentioso illo seculo linguis curiosis silentium imponi alio modo nō potuit: Iustum existimo ut de eiusmodi, quia Ecclesia columna est ueritatis, firmū eius omnino obseruetur iudicium. Cæterū qui palam contendunt illum modum transubstantiationis reiciendum penitus esse, quòd uocabulum transubstantiationis in scripturis non reperiatur, nimis præfracti iudicij sese ostendunt. Quasi uerò Christus eo modo, illud quod uult efficere non posset: cuius omnipotentix & spiritus sancti operationi, in totū detrahere sua assertionem uidentur. Et in multo maius audaciæ crimen incidunt ipsi, quàm quod Lateranensi concilio obiiciunt: quādoquidem si illis credimus, nec Christus, nec spiritus sanctus id efficere posset, ut panis in corporis Christi substantiā transeat. Cuius uerbo quoniam etiam increata cūcta cesserunt, ut sint quæ non erant, quanto magis creata cūcta in id transmutantur, quod ea esse uoluit: sicut uirga Moyli re ipsa mutata est in serpentem uerum, & rursus à serpente in uirgam ue- *Exod. 7.*

6
ram. At Tigurini *ἑομαχῶντες*, nihilque per infidelitatem nimiam non audentes, corporis & sanguinis Christi ueritatem in Eucharistia penitus negant, qua de re nunquam post Christum passum catholicus quispiam dubitauit.

Quòd Eucharistia conseruanda sit ad
uiaticum infirmorum.

Quòd autem conseruatio Eucharistiæ iam cōsecratæ, ad uiaticum infirmorū uel in hora mortis, uel in graui ægritudine id poscentium, in primitiua Ecclesia fiebat: illud sciendum est, Græcorum Ecclesiã, in quadragesima Eucharistiam non cōsecrare, nisi in sabbatis & dominicis diebus. Cæteris uerò diebus utūtur liturgia antè cōsecratorum, quæ in illum usum seruantur, si cui cōmunicare per hebdomadã libeat. qualis mos ab antiquo in die parasceues, in Latinorū etiã Ecclesiis seruari solitus est. A Græcis ἡ θεία λειτουργία τῆς πεντηκωστήου uocatur. de quo in 32 capite 6. synodi cauetur. Per quadragesimam præter sabbata, & dominicas, & annunciationis diem, non aliam liturgiam nisi hanc frequentandam.

Ἐν πάσαις ταῖς τῆς ἁγίας πεντηκωστήου ταπεινότητι, πέντε σαββάτοις, καὶ πνευμάτι, καὶ τῆς ἁγίας τοῦ ἰουδαίου μὲν ἡμέραις, γινώσκω ἡ τῆς πεντηκωστήου ἡμέρας λειτουργία.

In omnibus sanctæ quadragesimæ ieiuniorū diebus, præter sabbatum, & dominicam, & sacrum annunciationis diem, fiat antè cōsecratorum sacrum ministerium.

Et

Et Cyrillus ad Calosyrium episcopū scribit: Audio quòd dicāt mysticam benedictionem, si ex ea remanserint in sequentem diem reliquiæ, ad sanctificationem inutilem esse, sed insaniant hæc dicentes: Non enim alius fit Christus, neq; sanctum eius corpus immutabitur, sed uirtus benedictionis, & uiuifica gratia manet in illo.

Ambrosius in oratione funebri de obitu fratris sui Satyri narrat, quomodo Satyrus frater suus in naufragio constitutus, cū ea qua uehretur nauis scopuloso illisa uado, & urgentibus hinc atque inde fluctibus solueretur, non mortē metuēs, sed ne uacuis mysterij exiret è uita, quos initiatos esse cognouerat, ab his diuinum illud fidelium sacramentum poposcit, non ut curiosos oculos infereret arcanis, sed ut fidei suæ consequeretur auxilium. Etenim ligari fecit in oratio, & orarium inuoluit in collo, atq; ita se deiecit in mare, non requirens de nauis compage resolutam tabulā, cui supernatans iuaretur, quoniam fidei solius arma quæsierat. Itaque se tectū atque munitum satis credens, alia auxilia nō desiderauit. Simul fortitudinē eius spectare licet, qui fatifcente remigio, non quasi naufragus tabulam sumpserit, sed quasi fortis ex se ipso, adminiculum suæ uirtutis assumpserit. Nec deseruit spes, nec sefellit opinio.

In Ecclesiastica quoq; Eusebij historia lib. 6. cap. 34. huiusmodi ex Dionysio Alexādrino nar-

ratur historia: Serapionem quendam fuisse apud Alexandriam, unum ex his qui lapsi sunt, eundemq; sæpe deprecatum ut susciperetur, nec tamen impetrasse. Oppressum deinde hunc esse ægritudine, ita ut triduo iam sine uoce prorsus iaceret, paululum uerò quarta die respirantem, uocasse ad se filiam suã, & dixisse: Quousq; me detinetis? Quæso uos, cito aliquis presbyterum roget, ut possim aliquando dimitti. Et cum hæc dixisset, rursus sine uoce permansit. Abiit cursu puer ad presbyterum noctis tempore, infirmabatur presbyter, uenire non potuit, tamen quia præceptum fuerat à me, ut lapsis in exitu nemo reconciliationis solatia denegaret, & maxime his, quos prius id rogasse constaret, parum Eucharistiæ puero, qui ad se uenerat, dedit, quod infusum iussit seni præberi. Regrediente adhuc puero, antequam regrederetur domum, rursus Serapion respiciens: Redisti, inquit, fili? Et licet presbyter uenire nõ potuit, tu tamẽ imple quod tibi præceptum est, ut possim discedere. Cumq; esset completa solennitas, uelut catenis quibusdam, uinculisq; disruptis, lætiores iam spiritum reddidit. Ex quo, inquit, cõstat certissime, huius boni auxilio nullum debere fraudari.